

Vispārējie izņēmumi	1
Apdrošinājuma darbības laiks	2
Nodaļa I – Materiālie zaudējumi	4
Nodaļa II – Civiltiesiskā atbildība	6

Celtniecības darbu visu risku apdrošināšanas noteikumi Nr. CAR 01

Spēkā no 2005. gada 31. maija

Nemot vērā to, ka Tabulā norādītais **apdrošinājumaņēmējs**, ir iesniedzis rakstiski pieteikumu aizpildītas veidlapas formā, kura kopā ar citiem apdrošinājumaņēmēja dokumentiem attiecībā uz šo polisi ir uzskatāma par šīs polises sastāvdaļu,

Šī **apdrošināšanas polise** apliecina, ka apdrošinātājs, pret tabulā norādīto apdrošināšanas prēmiju, atlīdzina apdrošinājumaņēmējam zaudējumus, kas radušies sakarā ar šīs polises nosacījumiem, tādā veidā un apmērā, kā norādīts šajā polisē un apdrošinājumaņēmējs piekrīt visiem nosacījumiem, izņēmumiem un arī papildinājumiem, ko satur šī polise un/vai tās pielikums.

VISPĀRĒJIE IZNĒMUMI

Apdrošinātājs neatlīdzina zaudējumus, postījumus, bojājumus vai apdrošinājumaņēmēja civiltiesisko atbildību, ko tieši vai netieši izraisījuši vai kas cēlušies, vai ko pastiprinājuši sekojoši apstākļi:

a) karš, invāzija, ārzemju ienaidnieka iebrukums, kara darbība (neatkarīgi no tā, vai karš pieteikts vai nē), pilsoņu karš, sacelšanās, revolūcija, sabiedriskās kārtības traucēšana, streiks, aplenkums, pilsoņu sacelšanās, militārs apvērsums, ļaunprātīgu personu vai grupu rīcība, kas ietilpst vai uzstājas politisko organizāciju vai savērnieku grupas vārdā vai uzdevumā; konfiskācija, piespiedu pārņemšana vai īpašuma rekvizēšana (atsavināšana), postījumu vai bojājumu

gadījumos, ko izraisījuši valdības rīcība neatkarīgi no tā, vai šī valdība pastāv de jure vai de facto, vai arī ja šos postījumus vai bojājumus izraisījuši kādas citas valsts institūcijas rīcība,

- b) kodolreakcija, radiācija vai radioaktīvs saindējums,
- c) apdrošinājumaņēmēja, apdrošinātā vai labuma guvēja ļauns nolūks vai rupja neuzmanība,
- d) darbu pilnība vai daļēja pārtraukšana,
- e) terora akti vai to rezultāts, neatkarīgi no jebkādiem citiem cēloņiem, kas sagādīšanās dēļ vai kā citādi ir veicinājuši zaudējumus, bojājumus vai izdevumu rašanos. Šā nosacījuma kontekstā ar terorismu saprotama vardarbība vai bīstama darbība, kas apdraud cilvēka dzīvību, materiālu vai nemateriālu īpašumu vai infrastruktūru, ar nolūku ietekmēt jebkuru valdību vai turēt sabiedrību vai kādu tās daļu bailu varā.
- f) jebkādu datu, kodu, programmu vai programmatūru iznīcināšanos, samaitāšanos, sabojāšanos vai sagrozīšanos, kā arī jebkādas aparatūras, programmatūras vai iegultās mikroshēmas nepareizu darbību, ja vien tā rezultātā līgumā apdrošinātajam īpašumam nav nodarīti fiziski bojājumi vai materiāli zaudējumi, kā arī netiek atlīdzināti iepriekšminētā rezultātā radušies saimnieciskās darbības pārtraukuma zaudējumi. Šā nosacījuma kontekstā jebkādu datu, kodu, programmu vai programmatūras iznīcināšanās, samaitāšanās, sabojāšanās vai sagrozīšanās, un aparatūras,

Vispārējie izņēmumi	1
Apdrošinājuma darbības laiks	2
Nodaļa I – Materiālie zaudējumi	4
Nodaļa II – Civiltiesiskā atbildība	6

programmatūras vai iegūtās mikroshēmas nepareiza darbība netiek uzskatīta kā fizisks bojājums vai materiāls zaudējums īpašumam kā tādām.

APDROŠINĀJUMA DARBĪBAS LAIKS

Neskatoties uz to, ka tabulā var būt norādīts cits laiks, apdrošinātāja atbildība stājas spēkā ar brīdi, kad tiek uzsākti darbi būvlaukumā, vai arī pēc tam, kad būvlaukumā tiek izkrauti polises tabulā norādītie materiāli vai tehnika, bet ne ātrāk kā norādīts polises tabulā.

Apdrošinātāja atbildība izbeidzas attiecībā uz tām apdrošināto projekta sastāvdaļām, kas tiek nodotas ekspluatācijā vai uzsāk darbību (apkalpošanu).

Visvēlākais, kad beidzas apdrošinājums, ir datums, kas norādīts polises tabulā. Jebkuri apdrošināšanas perioda pagarinājumi iepriekš rakstiski jāsaskaņo ar apdrošināšanas sabiedrību.

1. Saskaņā ar šo polisi Apdrošinātājs nes atbildību tikai tad, ja apdrošinājumaņēmējs ievēro un pilda šīs polises noteikumus attiecībā uz visu, kas jāveic vai jāievēro no apdrošinājumaņēmēja puses, kā arī, ja apdrošinājumaņēmēja sniegtā informācija par apdrošināmo risku ir patiesa.

2. Polises Tabula un nodaļas ir šīs polises neatņemama sastāvdaļa. Ar šajā līgumā lietoto terminu “ši polise” saprot polisi, kopā ar tabulu un nodaļām. Jebkurš vārds vai termins, kuram (šajā polisē, tās nodaļās vai tabulā) piešķirta īpaša nozīme, saglabā šo nozīmi visā polises tekstā.

3. Apdrošinājumaņēmējam, uz sava rēķina, jāveic visi drošības un piesardzības pasākumi un jāievēro visas

apdrošinātāja rekomendācijas, lai nepieļautu un izvairītos no zaudējumiem, kaitējumiem, postījumiem vai novērstu civiltiesiskās atbildības iestāšanos, kā arī stingri jāievēro veicamo darbu regulējošo normatīvo aktu un būvniecības normu, likumdošanas un varas institūciju noteiktās prasības un materiālu vai iekārtu ražotāju rekomendācijas.

4. a) Apdrošinātāja pārstāvjiem ir tiesības jebkurā laikā kontrolēt un pārbaudīt apdrošināto objektu. Apdrošinājumaņēmēja pienākums ir nodrošināt apdrošinātāja pārstāvjus ar informāciju, kas nepieciešama apdrošinātāja objekta novērtēšanai,

b) apdrošinājumaņēmējam, sedzot izdevumus, ir nekavējoties telegrāfiski un rakstiski jāpaziņo apdrošinātājam par jebkādam materiālajām izmaiņām attiecībā uz apdrošināto objektu un jāmin šo izmaiņu cēlonis. Ja to prasa apstākļi, apdrošinājumaņēmējam, sedzot izdevumus, jāveic papildus drošības pasākumi. Nepieciešamības gadījumā tiek attiecīgi izmainīts prēmijas maksājums un apdrošinājums.

Apdrošinājumaņēmējam bez apdrošinātāja rakstiska apstiprinājuma par apdrošinājuma turpināšanos nav tiesību izdarīt vai pieļaut jebkādas risku paaugstinošas izmaiņas.

5. Ja noticis apdrošināšanas gadījums, kas saskaņā ar šo polisi ir pamats prasībai, apdrošinājumaņēmējs apņemas:

a) nekavējoties, tiklīdz ir iespējams, telefoniski vai telegrāfiski, kā arī iesniedzot rakstisku iesniegumu, paziņot apdrošinātājam par notikušu zaudējumu vai postījumu, kā arī par to apjomu,

Vispārējie izņēmumi	1
Apdrošinājuma darbības laiks	2
Nodaļa I – Materiālie zaudējumi	4
Nodaļa II – Civiltiesiskā atbildība	6

- b) darīt visu iespējamo, lai samazinātu zaudējumu un postījumu lielumu (apjomu),
- c) saglabāt postījumu skartās daļas un dot iespēju apdrošinātāja pārstāvim apskatīt šīs daļas,
- d) sagatavot visu nepieciešamo informāciju un dokumentētas liecības tādā veidā un formā, kā to prasa apdrošinātājs,
- e) informēt policiju, ja zaudējums vai postījums ir noticis zādzības vai ielaušanās rezultātā,
- f) bez apdrošinātāja rakstiskas piekrišanas un zaudējumu apmēra saskaņošanas, aizliegts uzsākt bojātā īpašuma remontu vai atjaunošanas darbus, izņemot tādus, kas nepieciešami, lai nekavējoties novērstu zaudējumu vai bojājumu cēloni;
- g) bez apdrošinātāja rakstiskas piekrišanas aizliegts pārvietot apdrošināto kustamo īpašumu no apdrošinātās vietas vai atbrīvoties no jebkāda bojātā īpašuma.

Apdrošinātājs neatbild par zaudējumiem, postījumiem, kaitējumiem vai apdrošinājumaņēmēja civiltiesisko atbildību, ja apdrošinātājs par to nav bijis informēts 14 dienu laikā no apdrošināšanas gadījuma notikšanas.

Ja saskaņā ar šo nosacījumu apdrošinātājam ir paziņots par apdrošināšanas gadījumu, apdrošinājumaņēmējam ir tiesības sākt labot un aizstāt sīkus zaudējumus. Visos pārējos gadījumos apdrošinātāja pārstāvjiem tiek dotas tiesības kontrolēt un novērtēt zaudējumu un postījumu lielumu pirms to jebkāda veida labošanas. Ja apdrošinātāja pārstāvis neveic zaudējumu pārbaudi noteiktā laika periodā, kas saskaņā ar apstākļiem tiek uzskatīts par pieņemamu, apdrošinājumaņēmējam ir tiesības iesākt labošanas un atjaunošanas darbus.

Saskaņā ar šo polisi apdrošinātājs netbild par apdrošināšanas gadījumā cietušo objektu (priekšmetu), ja šis objekts (priekšmets) netiek nekavējoties pienācīgi salabots, lai nepieļautu tālākus zaudējumus.

6. Saskaņā ar šo polisi, apdrošinājumaņēmējs uz apdrošinātāja rēķina dod piekrišanu rīcībai un veic visus nepieciešamos vai apdrošinātāja pieprasītos pasākumus, piedalās tajos vai nodrošina to izpildīšanas iespēju, lai realizētu tiesības iegūt atlīdzību vai atmaksu no trešām personām, no kurām apdrošinātājs ir/būs tiesīgs pieprasīt zaudējumu atlīdzību par postījumiem, zaudējumiem, bojājumiem, kaitējumiem vai civiltiesisko atbildību, neatkarīgi no tā, vai šie pasākumi ir pieprasīti vai kļūst nepieciešami pirms vai arī pēc tam, kad apdrošinātājs atlīdzina (ājis) zaudējumu.

7. Ja ir radušās domstarpības par atlīdzības lielumu un apdrošinātājs, saskaņā ar šo polisi atzīst savas saistības attiecībā uz prasību, radušās domstarpības par atlīdzības lielumu risina arbitrs, kuru ieceļ ieinteresētās puses savstarpēji rakstiski vienojoties. Ja puses nespēj vienoties par vienu arbitru, tad katra no tām rakstiski ieceļ vienu arbitru kalendāra mēneša laikā no datuma, kad pretējā puse lūgusi to izdarīt, tādējādi lēmumu pieņem arbitri kā divas neieinteresētās puses. Ja arbitri nespēj vienoties, strīdu izlemj viņu rakstiski ieceļtais šķirējtiesnesis.

Šķirējtiesnesis ar arbitriem piedalās sēdēs un vada tās. Izmaksas un atlīdzību nosaka arbitrs, arbitri vai šķirējtiesnesis, kas šos lēmumus pieņem. Nosacījums ir spēkā pirms tiesībām attiecībā uz jebkādiem tiesas procesiem attiecībā uz šo polisi, kad arbitra, arbitru vai šķirējtiesneša atlīdzības lielums tiek noteikts vispirms, ja par to radušās nesaskaņas.

Vispārējie izņēmumi	1
Apdrošinājuma darbības laiks	2
Nodaļa I – Materiālie zaudējumi	4
Nodaļa II – Civiltiesiskā atbildība	6

8. Ja saskaņā ar šo apdrošināšanas līgumu, kāda no celtajām prasībām par zaudējumu atlīdzināšanu nav pamatota, vai iesniegtas nepatiesas ziņas, vai arī ja apdrošinājumaņēmējs vai viņa pārstāvis izmanto negodīgus līdzekļus, lai varētu iedzīvoties pamatojoties uz šo polisi, vai, ja iesniegta prasība, kas tikusi norādīta un netiek uzsākts tiesas process 3 mēnešu laikā no prasības noraidīšanas, vai arī augstāk minētajā arbitrāžas gadījumā, 3 mēnešu laikā no arbitra/arbitru vai šķirējtiesneša noteiktā atlīdzības lieluma, visi (iepriekš izmaksātie) apdrošināšanas pabalsti, saskaņā ar šo polisi tiek atgriezti atpakaļ un nav spēkā neviena apdrošinājumaņēmēja prasība par apdrošināšanas atlīdzības izmaksu šīs polises ietvaros.

9. Ja apdrošināšanas līguma darbības laikā tiek celta prasība, pamatojoties uz šo polisi, un ir spēkā vēl cita apdrošināšana, kura sedz šo pašu zaudējumu, bojājumu vai civiltiesisko atbildību, tad apdrošinātāja atbildība tiks ierobežota proporcionāli šiem zaudējumiem vai atbildībai.

NODAĻA I – MATERIĀLIE ZAUDĒJUMI

Ar šo tiek noslēgta vienošanās starp apdrošinātāju un apdrošinājumaņēmēju par to, ka gadījumā, ja apdrošināšanas perioda laikā, apdrošinātajam objektam vai tā daļām tiek nodarīti pēkšņi un iepriekš neparedzēti tieši fiziski bojājumi vai tieši materiāli zaudējumi, kurus izraisījis jebkurš cēlonis pēkšņā un iepriekš neparedzētā ārēja fiziska spēka iedarbības rezultātā, kas saskaņā ar apdrošināšanas līgumu nav izņēmuma cēlonis, un, ja bojājumi ir tik lieli, ka nepieciešama labošana vai bojāto objektu aizstāšana, apdrošinātājs saskaņā ar šo polisi

atlīdzina apdrošinājumaņēmējam par šiem zaudējumiem vai postījumiem. Atlīdzība var būt skaidras naudas formā, bojātā/nopostītā objekta aizstāšanā vai labošanā (pēc apdrošinātāja ieskatiem). Atlīdzības lielums nedrīkst pārsniegt katras tabulā atsevišķas pozīcijas norādīto vērtību vai viena negadījuma kopējo atlīdzības lielumu, ja tāds tiek piemērots. Kopējā izmaksājamā apdrošināšanas atlīdzība nedrīkst pārsniegt kopējo apdrošinājuma summu, kas norādīta tabulā.

Papildus augšminētajam, apdrošinātājs atlīdzina apdrošinājumaņēmējam izdevumus par drupu novākšanu, kas ir sekas šīs polises ietvaros atlīdzinājamam zaudējuma gadījumam, pie nosacījuma, - ka tabulā norādīta speciāli šim gadījumam paredzēta apdrošināšanas summa.

Īpašie izņēmumi, kas attiecas uz Nodaļu I

Apdrošinātājs nenes atbildību:

- par tabulā norādīto pašrisku, kas jāsedz apdrošinājumaņēmējam, katrā zaudējuma gadījumā;
- par jebkura veida vai rakstura tiešiem vai pakārtotiem zaudējumiem, ieskaitot soda naudas, zaudējumus, kas radušies termiņu nokavēšanas rezultātā, materiālu savlaicīgas nepiegādes rezultātā, nekvalitatīva darba izpildījuma dēļ vai līguma attiecību zaudējuma gadījumā;
- par zaudējumiem vai bojājumiem, kas radušies nekvalitatīva vai nepilnīga projekta dēļ;
- par izmaksām, kas nepieciešamas nekvalitatīvu materiālu vai nekvalitatīva darba defektu aizstāšanai, salabošanai vai izlabošanai.

Vispārējie izņēmumi	1
Apdrošinājuma darbības laiks	2
Nodaļa I – Materiālie zaudējumi	4
Nodaļa II – Civiltiesiskā atbildība	6

Šis izņēmums attiecas tikai uz tieši skartajām vienībām/objektiem.

e) par pakāpenisku nolietošanu, koroziju, oksidēšanos vai kvalitātes pasliktināšanos, ko izraisījusi nolietošanās vai atmosfēriskie apstākļi;

f) par zaudējumiem vai bojājumiem, kurus tieši ir izraisījis sals, lietus, sniegs, atkusnis, plūdi, grutsūdens vai putekļi, izņemot gadījumus, ja šādi zaudējumi vai bojājumi ir radušies kā sekas cita apdrošinātā gadījuma rezultātā, kas nav atrunāts polisē kā izņēmums;

g) par zaudējumiem vai bojājumiem, kas radušies tehnoloģiskām iekārtām, ierīcēm, iekārtām, mašīnām, instrumentiem vai mehānismiem:

- elektriskās vai mehāniskās iekšējās salūšanas vai salaušanas rezultātā,
- darbības atteices rezultātā,
- nepietiekamas strāvas gadījumā,
- dzesināšanas vai citu šķīdumu sasalšanas gadījumā,
- lubrikācijas defekta gadījumā vai eļļas, vai dzesēšanas šķīduma nepietiekamības gadījumā,

taču, ja šo bojājumu sekas ir nelaimes gadījums, kas izraisa ārējus bojājumus pārējam apdrošinātajam īpašumam, šāds pakārtots zaudējums tiek atlīdzināts;

h) par zaudējumiem vai bojājumiem, kas radušies transporta līdzekļiem, kas paredzēti un licenzēti, lai pārvietotos pa ceļu, ūdeni vai gaisu;

i) par zaudējumiem un bojājumiem, kas radušies dokumentētām lietām, rasējumiem, atskaitēm, rēķiniem, skaidrai naudai, markām, aktiem, dokumentiem, pārādīmēm, piezīmēm, vērtspapīriem, čekiem;

j) par zaudējumiem vai bojājumiem, kas tiek atklāti tikai inventarizācijas laikā, kā arī par neizskaidrojama rakstura zaudējumiem, neizprotamu īpašuma pazušānu vai iztrūkumu;

k) par zādzību kustamajam īpašumam, kas glabājas zem klajas debess ārpus slēgtām telpām vai konstruktīvi norobežotas un apsargātas teritorijas.

Noteikumi, kas attiecas uz Nodaļu I

- **Pants 1** - apdrošināšanas summas.

Saskaņā ar šo apdrošināšanas līgumu apdrošināšanas summas, kas norādītas tabulā nav mazākas par -

1. pozīcijai: pilnu līgumdarbu izpildes vērtību pie pabeigtas celtniecības, ieskaitot materiālu vērtību, algas, transporta un muitas izdevumus, nodokļus, kā arī par pasūtītāja piegādāto materiālu vai vienības/objektu izmaksām.

2 un 3 pozīcijai: ražotnes, iekārtu un celtniecības iekārtu atjaunošanas vērtību. Atjaunošanas vērtība ir izmaksas, kas nepieciešamas, lai aizstātu apdrošinātās vienības ar jaunām, kas ir vienlīdzīgas iepriekšējām pēc kvalitātes un jaudas.

Darba algu izmaiņu vai cenu svārstību gadījumā, apdrošinājuma ņēmējs apņemas paplašināt vai sašaurināt apdrošinājumu, saskaņā ar šīm izmaiņām vai cenu svārstībām, iepriekš to saskaņojot ar apdrošinātāju un dokumentējot šīs izmaiņas polisē.

Ja zaudējuma vai bojājuma gadījumā tiek konstatēts, ka apdrošināšanas summas ir mazākas par nepieciešamo apdrošināšanas summu, tad apdrošinājuma ņē-

Vispārējie izņēmumi	1
Apdrošinājuma darbības laiks	2
Nodaļa I – Materiālie zaudējumi	4
Nodaļa II – Civiltiesiskā atbildība	6

mēja atlīdzība, kas jāsaņem saskaņā ar šo polisi, tiek proporcionāli samazināta, lai atbilstu apdrošinātajam summām. Katrs objekts/vienība pakļaujas šim nosacījumam atsevišķi.

- **Pants 2** - atlīdzības noteikšana zaudējumu gadījumos.

Saskaņā ar šo polisi, atlīdzība par zaudējumiem tiek noteikta sekojoši:

a) par postījumu, ko iespējams salabot - labošanas darbu izmaksas, kas nepieciešamas, lai atjaunotu objektu tādā stāvoklī, kādā tas bija pirms apdrošināšanas gadījuma notikšanas, neskaitot izglābto/atlikušo vērtību;

b) pilnīga zaudējuma gadījumā - objekta atjaunošana pēc to patiesās vērtības, neskaitot izglābto/atlikušo vērtību.

Apdrošināšanas atlīdzība tiek izmantota tādā apmērā, kā tas norādīts apdrošināšanas summās, pie nosacījuma, ka tiek ievēroti visi polises noteikumi.

Apdrošinātājs izmaksā apdrošināšanas atlīdzību tikai pēc tam, kad tiek iesniegti visi nepieciešamie rēķini un dokumenti, kas apliecina, ka notikuši nepieciešamie labošanas un remontdarbi vai, ja nepieciešamības gadījumā bojātais, nopostītais objekts ticis aizstāts ar jaunu. Visi bojājumi, kurus iespējams salabot ir jāsalabo, bet, ja labošanas maksa ir vienlīdzīga vai pārsniedz bojātā objekta vērtību, tūlīt pēc bojājuma notikšanas, zaudējumu atlīdzināšana notiek saskaņā ar punktu b).

Apdrošinātājs sedz izmaksas par provizoriskiem labošanas darbiem, ja šie remontdarbi ir galīgo labošanas darbu sastāvdaļa un kopējās labošanas darbu izmaksas nepaaugstinās.

Saskaņā ar šo polisi izmaksas, kas radušās papildinot vai uzlabojot objektu, netiek segtas.

- **Pants 3** - apdrošinājuma paplašinājums.

Ja iepriekš ir panākta rakstiska vienošanās, papildus tiek apdrošināts sekojošais:

papildus samaksa par virsstundu darbu, naktsmaiņām, par darbu svētku dienās un ekspress kravu pārvadājumiem.

NODAĻA II – CIVILTIESISKĀ ATBILDĪBA

Apdrošinātājs atlīdzina apdrošinājumaņēmējam zaudējumus tabulā norādītās summas apmērā, nepārsniedzot tās summas apmērus, par izdevumiem, kas zaudējuma gadījumos apdrošinājumaņēmējam radušies civiltiesiskās atbildības dēļ, un kuri ir sekas sekojošiem gadījumiem:

a) nelaimes gadījuma rezultātā izraisīti miesas bojājumi vai slimība trešajām personām (neatkarīgi no tā vai šiem bojājumiem/slimībai ir nāvējošas sekas, vai nav),

b) nelaimes gadījuma rezultātā izraisīts īpašuma zaudējums vai bojājums, ja īpašums pieder trešajām personām,

ja apdrošinātais gadījums notiek tiešā sakarā ar celtniecību vai apdrošināto objektu (sk. Nodaļu I) uzstādīšanu, un, ja apdrošinātais gadījums noticis būvlaukumā vai tā tiešā tuvumā apdrošināšanas perioda laikā.

Vispārējie izņēmumi	1
Apdrošinājuma darbības laiks	2
Nodaļa I - Materiālie zaudējumi	4
Nodaļa II - Civiltiesiskā atbildība	6

Attiecībā uz zaudējumu atlīdzināšanu un kompensācijas izmaksu, uz kuru attiecas zemāk minētā atlīdzība, apdrošinātājs papildus atlīdzina sekojošus zaudējumus –

- a) visus tiesas izdevumus un izmaksas, kurus prasības cēlājam (prasītājam) ir jāsaņem no apdrošinājumaņēmēja,
- b) visas izmaksas un izdevumi, kurus apdrošinātājs ir rakstiski apstiprinājis,

ar nosacījumu, ka apdrošinātāja atbildība šīs polises ietvaros nepārsniedz attiecīgajā nodaļā un tabulā norādītās apdrošinājuma summas apmēru.

Īpašie izņēmumi, kas attiecas uz Nodaļu II

Apdrošinātājs neatlīdzina sekojošus zaudējumus:

1. tabulā norādīto pašrisku, ko katrā zaudējuma gadījumā sedz apdrošinājumaņēmējs,
2. izdevumus, kas radušies, lai izlabotu, atjaunotu vai aizstātu bojāto, zaudēto priekšmetu vai objektu, par ko saņemta vai jāsaņem apdrošināšanas atlīdzība saskaņā ar 1. nodaļu,
3. īpašuma, zemes, gruntsgabalu vai ēku bojājumus, kuru cēlonis ir vibrācija vai balstošo konstrukciju attālināšanās, noņemšana vai balstu daļēja atsvabināšana kā arī miesas bojājumus vai zaudējumus personām vai īpašumam, kuriem par cēloni ir augšminētie apstākļi, (iepriekš minētais neattiecas uz gadījumiem, ja starp apdrošinātāju un apdrošinājumaņēmēju par to pastāv atsevišķa vienošanās, kas dokumentēta papildinājumā),

4. apdrošinājumaņēmēja civiltiesisko atbildību:

- a) par slimībām, miesas bojājumiem vai materiālajiem zaudējumiem, kas radušies būvuzņēmēja/-u, princīpāla/-u (būvobjekta/u īpašnieka/-u) vai kādas citas ar būvobjektu vai projektu saistītas firmas strādniekiem vai darbiniekiem vai to ģimenes locekļiem, kuri piedalās projektā vai ir nodarbināti būvdarbos, kas ir pilnīgi vai daļēji apdrošināti saskaņā ar 1.nodaļu,
- b) par zaudējumiem vai bojājumiem īpašumam, kas pieder vai ir nodots pārvaldījumā, uzraudzībā vai kontrolē būvuzņēmējam/-iem, princīpālam/-iem (būvobjekta/u īpašniekam/-iem) vai jebkurai citai ar projektu saistītai firmai vai kas ir apdrošināts saskaņā ar 1.nodaļu, augšminēto darbiniekiem jeb strādniekiem, kuri nodarbināti būvdarbos,
- c) par nelaimes gadījumiem, ko izraisījuši transporta līdzekļi, kas paredzēti un licencēti, lai pārvietotos pa ceļu (sauszemi), ūdeni vai gaisu,
- d) par jebkuru vienošanos no apdrošinājumaņēmēja puses, kas paredz noteiktas summas kā atlīdzības izmaksu, izņemot gadījumus, ja šādas saistības iestātos arī tad, ja nepastāvētu iepriekšēja vienošanās,
- e) par jebkura veida vai rakstura finansīliem zaudējumiem, kas nav saistīti ar nelaimes gadījumu vai mantas bojājumu, ieskaitot soda naudas vai līgumsodus, paredzamo peļņu, sodus (civila, krimināla rakstura vai saistībā ar darbuzņēmuma līgumu - zaudējumiem, kas radušies termiņu nokavēšanas rezultātā, materiālu savlaicīgas nepiegādes rezultātā, nekvalitatīva darba izpildījuma dēļ vai līguma attiecību zaudējuma gadījumā, vai ikvienu citu prasību, kas noteikta, palielinot vai pārsniedzot prasību, kas sedz radušos zaudējumus,

Vispārējie izņēmumi	1
Apdrošinājuma darbības laiks	2
Nodaļa I - Materiālie zaudējumi	4
Nodaļa II - Civiltiesiskā atbildība	6

5. par bojājumiem, kas radušies no azbestozes vai jebkuras radniecīgas slimības rezultātā, kas cēlusies no azbesta, azbesta produktu vai azbestu saturošu produktu klātbūtnes vai izmantošanas.

Īpašie noteikumi attiecībā uz Nodaļu II

1. Bez apdrošinātāja rakstiskas piekrišanas, apdrošinājumaņēmējam vai kādai citai personai nav tiesības, viņa vārdā vai pārstāvot to, - izteikt atzīšanos, izteikt piedāvājumus vai dot solījumus, pieņemt vai izmaksāt atlīdzību vai atzīt civiltiesiskās atbildības iestāšanos. Apdrošināšanas sabiedrībai, pēc saviem ieskatiem, ir tiesības, apdrošinājumaņēmēja vārdā pārņemt un vadīt aizstāvību vai prasības apmierināšanu, lai turpinātu savā labā apdrošinājumaņēmēja vārdā apmierināt prasību par atlīdzību vai zaudējumiem. Apdrošināšanas sabiedrībai ir pilnīga rīcības brīvība attiecībā uz tiesas procesa virzību vai prasības apmierināšanu. Apdrošinājumaņēmēja pienākums ir sniegt apdrošināšanas sabiedrībai visu nepieciešamo informāciju un palīdzību.

2. Attiecībā uz nelaimes gadījumiem, apdrošinātājam ir tiesības izmaksāt apdrošinājumaņēmējam atlīdzību par nelaimes gadījumu (atņemot jau iepriekš izmaksātās kompensācijas, ja tādas ir bijušas, vai kādu mazāku summu, saskaņā ar prasību), tādējādi apmierinot šo prasību. Sekojoši, saskaņā ar šo nodaļu apdrošinātājs nav tālāku saistību attiecībā uz šo nelaimes gadījumu.

